

# Strumień: kurator tłumaczył

Data publikacji: 1.02.2017 15:00

O tym, jak wyglądać będzie organizacja szkolnictwa w Gminie mówiono w ubiegłym tygodniu w Strumieniu.

Z inicjatywy Burmistrz Strumienia Anny Grygierek odbyło się w Strumieniu spotkanie informacyjne z Kuratorem Oświaty.

**- W spotkaniu wzięł udział Wicekurator Oświaty w Katowicach Pan Jacek Szczotka, Starszy Wizytator Kuratorium Oświaty w Katowicach Delegatura w Bielsku-Białej Pani Elżbieta Sobieska, Burmistrz Strumienia Anna Grygierek, Przewodniczący Rady Czesław Greń wraz z Radnymi, Dyrektor Zespołu Obsługi Szkół Pani Joanna Włoch, dyrektorzy placówek oświatowych, przedstawiciele oświatowych związków zawodowych oraz pracownicy Urzędu Miejskiego w Strumieniu. Na spotkanie zaproszeni zostali rodzice z trójek klasowych i przedszkoli z terenu całej gminy Strumień** – informuje strumieński Urząd.

Spotkanie miało na celu przedstawienie organizacji pracy szkół w kontekście przepisów wprowadzających reformę edukacji. Podczas spotkania zaprezentowano harmonogram wdrażania zmian, a także przedstawiono propozycję dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów w gminie Strumień do nowego ustroju szkolnego.

Zmiany nastąpią 1 września 2017r. Wtedy to, uczniowie zamiast do pierwszej klasy gimnazjum trafią do siódmej klasy szkoły podstawowej. Rozpocznie się tym samym stopniowe wygaszanie gimnazjów.

- Do szkół w Bąkowie i w Zabłociu uczęszczać będzie docelowo osiem klas, a nie jak do tej pory sześć;

- W szkołach w Pruchnej i w Drogomyślu będzie docelowo osiem klas, do tej pory było sześć klas szkoły podstawowej i 3 klasy gimnazjum;

- W Strumieniu będzie jedna Szkoła Podstawowa w dwóch budynkach. Do budynku dotychczasowej szkoły podstawowej uczęszczać będą docelowo uczniowie młodszych klas, zaś do budynku gimnazjum uczniowie klas starszych. Pozwoli to w pełni wykorzystać istniejącą infrastrukturę i odciąży zmianowość w obecnej Szkole Podstawowej.

Władze planują doposażyć szkoły w Zabłociu i Bąkowie.

**- Gmina podejmie uchwałę w sprawie projektu dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego. Projekt będzie podany do publicznej wiadomości oraz zostanie skonsultowany z kuratorium oświaty. Ostateczna uchwała musi zostać podjęta w terminie do 31 marca** – wyjaśniają strumieńscy urzędnicy.

mat.pras./red.